
Latvija Matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības 
tendenču starptautiskajā pētījumā TIMSS 2023. 
Pirmie rezultāti
• LU IZPF Izglītības pētniecības institūta vadošā pētniece Ph.D. Linda Mihno

4.12.2024.

Eiropas Sociālā fonda Plus projekts Nr. 4.2.2.5/1/23/I/001 
"Dalība starptautiskos izglītības pētījumos izglītības 
kvalitātes monitoringa sistēmas attīstībai un 
nodrošināšanai"



Starptautiskās skolēnu sasniegumu novērtēšanas asociācijas 
(International Association for the Education Achievement – IEA) organizētais 

Starptautiskais matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības tendenču 
pētījums

TIMSS



TIMSS

Matemātika

Skaitļi (94) 
50%

Mērīšana un 
ģeometrija 
(49) 30%

Dati (40) 
20%

Kognitīvās jomas

Zināšanas 
40%

Pielietošana 
40%

Pamatošana 
20%

Dabaszinātnes

Bioloģija (79) 
45%

Fizikālās 
zinātnes (61) 

35%

Zemes 
zinātnes (33)

20%



TIMSS piedalījās:

59 valstis un 6 valstu daļas



SlovēnijaKuveita*FrancijaAlbānija

SingapūraLatvijaGruzijaApvienotie Arābu Emirāti (AAE)

SomijaLietuvaHonkongaAnglija

SpānijaMakaoIrāna*Armēnija

TaivānaMalaizijaIrāka*ASV

TurcijaMaltaĪrijaAustrālija

UngārijaMaroka*ItālijaAustrija

UzbekistānaMelnkalneIzraēlaAzerbaidžāna

VācijaNīderlandeJapānaBahreina

ZiemeļmaķedonijaNorvēģijaJordānaBeļģija (flāmu)

ZviedrijaOmānaJaunzēlandeBeļģija (franču)

PalestīnaKanādaBosnija un Hercegovina

Kvebeka (Kanāda)PolijaKataraBrazīlija

Ontārio (Kanāda)PortugāleKazahstānaBulgārija*

Kurdistāna (Irāka)*RumānijaKipra*Čehija

Dubaija (AAE)Saūda ArābijaKorejaČīle

Abū Dabī (AAE)SerbijaKosovaDānija

Šarjaha (AAE)SlovākijaKotdivuāra*Dienvidāfrika*



359 098 skolēni 315 skolotāji

12 016 skolas
154 skolas

4299 skolēni

TIMSS piedalījās:

59 valstis un 6 valstu daļas



Kas noticis kopš TIMSS 2019

TIMSS 
2019

TIMSS 
2023 

1.klase

COVID 19 pandēmija

2019
pav.

2019 
rud.

2020 
pav.

2020 
rud.

2021 
pav.

2021 
rud.

2022 
pav.

2022 
rud.

2023 
pav.

Uzsāk 
mācības pēc 

jaunā 
standarta

1.,4.,7. klase 

Uzsāk 
mācības pēc 

jaunā 
standarta 

2.,5.,8. klase

Uzsāk 
mācības pēc 

jaunā 
standarta 
TIMSS 
2023

TIMSS 
2023

Pieņemti 
grozījumi par 

pāreju uz 
mācībām 

valsts valodā



Rezultāti



















































Jānodrošina vienlīdzīgi izglītības 
ieguves apstākļi visiem skolēniem 

neatkarīgi no viņu SES

Jāveicina skolēnu piederības 
sajūta skolai

Jāveicina interese par STEM 
priekšmetiem, vides saglabāšanu un 

saudzēšanu

Secinājumi



Latvijas rezultāti



TIMSS 2023 
Latvijas rezultāti

Matemātika

534 punkti

Skaitļi 
533 punkti

Mērīšana un 
ģeometrija  
540 punkti

Dati 
532 punkti

Kognitīvās jomas

Zināšanas

Pielietošana 

Pamatošana 

Dabaszinātnes

526 punkti

Bioloģija 
518 punkti

Fizikālās 
zinātnes 

533 punkti

Zemes 
zinātnes

522 punkti

522 punkti

525 punkti

529 punkti

534 punkti

534 punkti

534 punkti



Skolēni Latvijā ir 
prasmīgāki mērīšanas 

un ģeometrijas 
uzdevumos

Skolēniem Latvijā 
labāk veicas pildot 

uzdevumus, kas 
saistīti ar fizikālajām 

zinātnēmSkolēniem Latvijā 
lielākas grūtības 

veicot uzdevumus, 
kas saistīti ar 

bioloģijas jomu
Skolēniem Latvijā 
vienlīdz veiksmīgi 

izdodas tikt galā ar visu 
kognitīvo jomu 
uzdevumiem

Secinājumi



Matemātikas sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta

543

529

539

520

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Rīga Valstspilsētas Pilsētas Lauki

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2023



Matemātikas sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta

564

542 543

529

543

529

539

520

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Rīga Valstspilsētas Pilsētas Lauki

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2019 2023



Dabaszinātnes sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta

533

517

532

515

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Rīga Valstspilsētas Pilsētas Lauki

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2023



Dabaszinātnes sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta

559

537 537

528
533

517

532

515

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Rīga Valstspilsētas Pilsētas Lauki

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2019 2023



Mazāks sasnieguma 
kritums pilsētu un lauku 
skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Secinājumi



Matemātikas sasniegumi un skolas tips

536

521

539

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Sākumskola Pamatskola Vidusskola

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2023



Matemātikas sasniegumi un skolas tips

548

537

549

536

521

539

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Sākumskola Pamatskola Vidusskola

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2019 2023



Dabaszinātnes sasniegumi un skolas tips

529

513

529

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Sākumskola Pamatskola Vidusskola

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2023



Dabaszinātnes sasniegumi un skolas tips

542

534

545

529

513

529

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Sākumskola Pamatskola Vidusskola

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2019 2023



Lielāks skolēnu 
sasnieguma kritums 

pamatskolās, kas 
palielina plaisu starp 

skolēniem 
pamatskolu un 

vidusskolu 4. klasēs

Mazāks sasniegumu 
kritums pilsētu un lauku 
skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Secinājumi



Matemātikas sasniegumi un dzimums

530

538

500

510

520

530

540

550

560

570

Meitenes Zēni

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2023



Matemātikas sasniegumi un dzimums

544
549

530

538

500

510

520

530

540

550

560

570

Meitenes Zēni

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2019 2023



Dabaszinātnes sasniegumi un dzimums

527
524

500

510

520

530

540

550

560

570

Meitenes Zēni

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2023



Dabaszinātnes sasniegumi un dzimums

544
540

527
524

500

510

520

530

540

550

560

570

Meitenes Zēni

S
ko

lē
n

u 
sa

sn
ie

g
um

i

2019 2023



Lielāks skolēnu 
sasnieguma kritums 

pamatskolās, kas 
palielina plaisu starp 

skolēniem 
pamatskolu un 

vidusskolu 4. klasēs

Mazāks sasniegumu 
kritums pilsētu un lauku 
skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Zēni labāki 
matemātikā nekā 

meitenes

Secinājumi



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(matemātika)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Meitenes

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Zēni

2019

2023

2023

2019
+ 4% + 2%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(dabaszinātnes)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Meitenes

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Zēni

2019

2023

+ 3%

2023

2019

+ 5%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Meitenes

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Zēni

2019

2023

+ 3%

2023

2019

5% + 5%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Meitenes

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Zēni

2019

2023

2023

2019
+ 4% + 2%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(matemātika)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Sākumskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pamatskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Vidusskola

2023

2023

2019

+ 2%

2019

2023 2019

+ 2%

+ 3%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(dabaszinātnes)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Sākumskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pamatskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Vidusskola

2023

2019

+ 3%

2019

2023
2023

2019
+ 6%

+ 4%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(matemātika)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Rīga

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Valstspilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Lauki

2019

2023

+ 4%

2023

2019

+ 3%

2019

2023

2023

2019
+ 2%

+ 3%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(dabaszinātnes)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Rīga

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Valstspilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Lauki

2019

2023

+ 6%

2023

2019

+ 3%

2019

2023

2023

2019

+ 4%
+ 3%



Lielāks skolēnu 
sasnieguma kritums 

pamatskolās, kas 
palielina plaisu starp 

skolēniem 
pamatskolu un 

vidusskolu 4. klasēs

Mazāks sasniegumu 
kritums pilsētu un lauku 
skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Zēni labāki 
matemātikā kā 

meitenes
Palielinājies skolēnu 
īpatsvars, kas nespēj 

sasniegt zemāko 
kompetences līmeni

Secinājumi



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī
(matemātika)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Meitenes

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Zēni

2019

2023
- 1% 2019

2023

+ 4%



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī
(dabaszinātnes)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Meitenes

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Zēni

2019

2023

+ 1%

2019

2023

+ 2%



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī
(matemātika)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Sākumskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pamatskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Vidusskola

2019

2023

+ 2% 2019
2023

2019
2023

+ 1%

- 1%



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī
(dabaszinātnes)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Sākumskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pamatskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Vidusskola

2019
2023

+ 2% 2019

2023-2%

2019

2023-3%



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī
(matemātika)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Rīga

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Valstspilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Lauki

2019
2023

+ 1%

2019

2023

+ 3%

2019

2023

+ 8%

2019

2023

+ 4%



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī
(dabaszinātnes)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Rīga

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Valstspilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Lauki

2019

2023 2019

2023- 3% 2019

2023
+ 1%

2019

2023

- 1%

- 5%



Lielāks skolēnu 
sasnieguma kritums 

pamatskolās, kas 
palielina plaisu starp 

skolēniem 
pamatskolu un 

vidusskolu 4. klasēs

Mazāks sasniegumu 
kritums pilsētu un lauku 
skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Zēni labāki 
matemātikā kā 

meitenes

Palielinājies skolēnu 
īpatsvars, kas nespēj 

sasniegt zemāko 
kompetences līmeni

Palielinājies arī pilsētu 
skolēnu, zēnu un meiteņu, kā 

arī sākumskolu 4. klašu 
skolēnu īpatsvars ļoti augstajā 

kompetences līmenī 
dabaszinātnēs, pārējiem 

samazinājies
Palielinājies to skolēnu 

īpatsvars, kas spēj sasniegt 
ļoti augsto kompetences 

līmeni matemātikā. Izņemot 
meiteņu un pamatskolu 4. 

klašu skolēnu īpatsvars ļoti 
augstajā kompetences līmenī 

ir samazinājies par 1%

Secinājumi



Skolēnu vidējie sasniegumi matemātikā atkarībā no mācību 
valodas skolā

541

560 557

537
529

502

470

480

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Latviešu Jauktā Krievu

2019 2023

70%

28%

70%

4%
26%

2%



Skolēnu vidējie sasniegumi matemātikā atkarībā no testa 
valodas

542

557

536

528

510

515

520

525

530

535

540

545

550

555

560

Latviešu Krievu

2019 2023

73%

76%

27%

24%



Skolēnu vidējie sasniegumi dabaszinātnēs atkarībā no 
mācību valodas skolā

537

555 553

530

516

496

460

470

480

490

500

510

520

530

540

550

560

Latviešu Jauktā Krievu

2019 2023

70% 70%
28%

4% 26%

2%



Skolēnu vidējie sasniegumi matemātikā atkarībā no testa 
valodas

538

553

528

517

490

500

510

520

530

540

550

560

Latviešu Krievu

2019 2023

73%

76%

27%

24%



Secinājumi

Lielāks skolēnu 
sasnieguma kritums 

pamatskolās, kas 
palielina plaisu starp 

skolēniem 
pamatskolu un 

vidusskolu 4. klasēs

Mazāks sasniegumu 
kritums pilsētu un lauku 
skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Zēni labāki 
matemātikā kā 

meitenes

Palielinājies skolēnu 
īpatsvars, kas nespēj 

sasniegt zemāko 
kompetences līmeni

Palielinājies arī pilsētu 
skolēnu, zēnu un meiteņu, 
kā arī sākumskolu 4. klašu 

skolēnu īpatsvars ļoti 
augstajā kompetences 
līmenī dabaszinātnēs, 
pārējiem samazinājies

Palielinājies to skolēnu 
īpatsvars, kas spēj sasniegt 

ļoti augsto kompetences 
līmeni matemātikā. Izņemot 
meiteņu un pamatskolu 4. 

klašu skolēnu īpatsvars ļoti 
augstajā kompetences līmenī 

ir samazinājies par 1%

Skolēniem ar krievu mācību 
valodu ir statistiski 

nozīmīgi samazinājušies 
rezultāti kopš TIMSS 2019



Latvija Matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības 
tendenču starptautiskajā pētījumā TIMSS 2023. 
Pirmie rezultāti
• LU IZPF Izglītības pētniecības institūta vadošā pētniece Ph.D. Linda Mihno

4.12.2024.

Eiropas Sociālā fonda Plus projekts Nr. 4.2.2.5/1/23/I/001 
"Dalība starptautiskos izglītības pētījumos izglītības 
kvalitātes monitoringa sistēmas attīstībai un 
nodrošināšanai"


